

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2024
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
PROCESSO PIMB Nº 0777/2024

OBJETO

Contratação de empresa para execução de pavimentação com blocos intertravados de concreto para ampliação de estacionamentos.

QUALIFICAÇÃO DA CONTRATANTE

Razão Social: SCPAR Porto de Imbituba S.A., CNPJ: 17.315.067/0001-18, Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 100, Área Portuária, Imbituba/SC, representada por seu Diretor-Presidente em exercício, Sr. José João Tavares, CPF: 215.***.***-53 e seu Diretor de Gestão e Finanças, Alexandre Pinter, CPF: 031.***.***-89.

QUALIFICAÇÃO DA CONTRATADA

Razão Social: Magapavi Construtora Terraplanagem e Pavimentadora LTDA, CNPJ: 01.953.758/0001-07. Endereço Av. João Pinho, 612, Mar Grosso, Cidade: Laguna/SC, CEP: 88790-000, representada por Pedro Paulo Alves, CPF: 630.***.***-34.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO

Fica acrescido ao Contrato nº 030/2024 o valor de R\$ 94.000,47 (noventa e quatro mil reais e quarenta e sete centavos), correspondendo a 4,42% do valor inicial do contrato, referente a:

Planilha Orçamentária Analítica

1	Código	Banco	ADITIVO QUALITATIVO	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	T. Desc.		
Composição	101124	SINAPI		ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3). AF_07/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	15,40	15,40	15,31		
Composição Auxiliar	100974	SINAPI		CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 125 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	1,2500000	8,92	11,15	11,08		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0310000	20,67	0,64	0,64		
Composição Auxiliar	89031	SINAPI		TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0195000	72,90	1,42	1,41		
Composição Auxiliar	89032	SINAPI		TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0115000	190,98	2,19	2,18		
						MO sem LS =>	3,04	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,04	3,02
						Valor do BDI =>	3,22			Valor com BDI =>	16,62	16,51
						Quant. =>	2,063,11	Preço Total =>	38,415,10		38,190,82	

1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	T. Desc.			
Composição	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	259,88	259,88	258,36			
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	10,2759000	20,67	212,40	211,16			
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6574000	28,65	47,48	47,20			
						MO sem LS =>	212,18	LS =>	0,00	MO com LS =>	212,18	210,94
						Valor do BDI =>	54,49			Valor com BDI =>	314,37	312,53
						Quant. =>	121,25	Preço Total =>	38.117,36		37.894,82	

1.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	T. Desc.			
Composição	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	558,00	558,00	554,74			
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,5586000	28,65	101,95	101,35			
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,0636000	20,67	456,05	453,39			
						MO sem LS =>	455,60	LS =>	0,00	MO com LS =>	455,60	452,94
						Valor do BDI =>	117,01			Valor com BDI =>	675,01	671,07
						Quant. =>	23,40	Preço Total =>	15.795,23		15.703,01	

1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	T. Desc.			
Composição	97636	SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1,0000000	22,99	22,99	22,86			
Composição Auxiliar	5631	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0326000	218,99	7,13	7,09			
Composição Auxiliar	5632	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0896000	91,78	8,22	8,17			
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2433000	28,65	6,97	6,93			
Composição Auxiliar	91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0836000	1,11	0,09	0,09			
Composição Auxiliar	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0524000	11,10	0,58	0,58			
						MO sem LS =>	8,99	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,99	8,94
						Valor do BDI =>	4,82			Valor com BDI =>	27,81	27,65
						Quant. =>	80,00	Preço Total =>	2.224,80		2.211,81	

Total sem BDI 78.178,74 77.722,31
Total do BDI 16.373,75 16.278,16
Total Geral 94.552,49 94.000,47

CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato nº 030/2024, prorrogando-se o prazo de execução da obra por mais 60 (sessenta) dias, ficando a nova data de conclusão estabelecida para 23 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO

Ficam RATIFICADAS e INALTERADAS as demais cláusulas do Contrato nº 030/2024 que não conflitem com este 1º Termo Aditivo.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo.

Imbituba/SC, data da assinatura digital.

Pela SCPAR Porto de Imbituba S.A.:

JOSÉ JOÃO TAVARES

Diretor-Presidente em exercício

ALEXANDRE PINTER

Diretor de Gestão e Finanças

Pela contratada:



PEDRO PAULO ALVES

Representante Legal



Assinaturas do documento



Código para verificação: **ZB5I13Z6**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ **PEDRO PAULO ALVES** (CPF: 630.XXX.959-XX) em 15/01/2025 às 16:01:10
Emitido por: "AC FCDL SC v5", emitido em 06/08/2024 - 10:44:00 e válido até 06/08/2025 - 10:44:00.
(Assinatura ICP-Brasil)

✓ **JOSÉ JOÃO TAVARES** (CPF: 215.XXX.409-XX) em 16/01/2025 às 08:51:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/08/2021 - 12:33:20 e válido até 10/08/2121 - 12:33:20.
(Assinatura do sistema)

✓ **ALEXANDRE PINTER** (CPF: 031.XXX.849-XX) em 16/01/2025 às 08:53:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2019 - 18:48:55 e válido até 27/02/2119 - 18:48:55.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/UEINQI8xMzc3MV8wMDAwMDc3N183NzdfMjAyNF9aQjVJMTNaNg==> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **PIMB 00000777/2024** e o código **ZB5I13Z6** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.